
Determina Dirigenziale N.944/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.944/2019

Oggetto: Lavori di "Completamento Biblioteca Multimediale." Affidamento incarico di
Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  Progettazione ed  Esecuzione.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.944/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che l'Amministrazione Comunale, al fine di ripristinare l'edificio polifunzionale sito

in Via Machiavelli alla sua originale funzione di Biblioteca Comunale, ha la necessità di

effettuare interventi edilizi di ristrutturazione e procedere alla fornitura e posa in opera degli

arredi al fine di rendere fruibili gli spazi realizzati;

Preso atto delle indicazione dell'Ammnistrazione, il Servizio Tecnico ha redatto il progetto

Definitivo/Esecutivo dell'intervento "Completamento biblioteca multimediale," approvato con

determinazione n. 149 del 13/12/2018, e che tale progetto è composto dai seguenti

documenti:

 -  Relazione Tecnica Illustrativa;

 -  Quadro Tecnico Economico;

 -  Computo Metrico Estimativo Arredamento;

 -  Computo Metrico Estimativo Lavori;

 -  Elaborato Grafico di Progetto;

che prevede una spesa complessiva di € 49.781,53 così ripartita:

A TOTALE LAVORI A1)+A2)  36.165,06 €
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      34.356,81 €
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO        1.808,25 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       13.616,47 €
B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto     €
B2) Imprevisti 4% di A) 1.446,60 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi      €
B4) Spese tecniche per progettazione  e incentivi    €
B4.1) Progettazione definitiva
B4.2) Progettazione esecutiva

B4.3) Esecuzione dei lavori e sicurezza 2.500,00
€

B4.4) Verifiche e collaudi tecnico ed amministrativi

B4.5) Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del  D.L.vo
50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 723,30 €

B6) Accantonamento di cui all'art. 205 del D.L.vo 50/2016  €

B7)
Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74 del D.L.vo 50/2016 + spese per commissione
di gara    0,5% di A) €

B8) I.V.A. ed altre imposte    

B8.1) Contributi previdenziali su oneri professionali

 4%  di B4.1)
+B4.2)+
B4.3)+B4.4) 100,00 €

B8.2) I.V.A. sui lavori A1 22% di A) 7.956,31 €
B8.3) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia 22% di B1) + B2) 318,25 €
B8.4) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di B3) €

B8.5) I.V.A. su spese tecniche esterne all'Amministrazione e CNPAIA 

22% di B4.1)
+B4.2)+
B4.3)+B4.4) +B9.1) 572,00 €



Determina Dirigenziale N.944/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B8.6) Contributo ANAC      €
TOTALE PROGETTO A) + B) 49.781,53 €

Preso atto:

-  della  necessità,  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  parola,  di  nominare  un

Coordinatore  della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione;

-  delle previsioni di cui al comma 1 dell’art. 24 del D.Lgs. del 18.04.2016, n. 50;

-  che il Dirigente del Servizio Lavori Pubblici, ha rilevato all’interno del proprio Servizio, la

carenza di personale tecnico  disponibile  in  ragione  delle  attività  del  Servizio;

-  della necessità, pertanto, di procedere ad affidare il servizio in questione ad un

professionista esterno;

Richiamati:

−   l’art.  192  del  D.  Lgs  267/2000,  con  il  quale  è  stata attribuita  ai  Dirigenti  la

competenza  ad  adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a

contrattare indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti  delle  pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

−   l’art. 31, comma 8 del D. Lgs 50/2016, secondo cui “Gli incarichi di progettazione,

coordinamento della sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,

coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che

la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del

procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di

importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta (…)”;

Preso atto che:

−   l’importo complessivo stimato del contratto in parola è  inferiore ad € 40.000,00;

−   l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016,  prevede  per affidamenti di importo

inferiore ad euro 40.000,00 l’ affidamento diretto;

Viste  le  “Linee  Guida  n.1,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti

“Indirizzi  generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”,

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973, del 14 settembre 2016 ed, in

particolare, il punto 1.3.1.;



Determina Dirigenziale N.944/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto la formazione dell’elenco di soggetti esterni a cui conferire incarichi attinenti i servizi di

architettura e ingegneria di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo 36

comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Dato atto che l’incarico da affidare è inferiore ad € 40.000,00 e ai sensi dell'articolo 36

comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto che le Linee Guida 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti

all'architettura e all'ingegneria", approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera

973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera

138 del 21 febbraio 2018, definiscono una disciplina di maggior dettaglio sugli affidamenti

dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria;

Visto che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze

professionali con esperienza e capacità riconosciute e comprovate;

Visto il Curriculum Professionale del Dott. Filippo Morcone, con studio in Via Nomentana n.

65, 00013 Fonte Nuova (RM), C.F. MRCFPP66A31D643N, P.Iva 04761621004, iscritto

all'Albo Professionale dei Geometri Laureati di Roma e Provincia con il numero 7736;

Visto che  Dott. Filippo Morcone ha le specifiche competenze professionali, esperienza e

capacità per espletare l'incarico professionale di Coordinamento della Sicurezza in fase di

progettazione e esecuzione per i lavori di "Completamento Biblioteca Multimediale;"

Visto il quadro economico dell'intervento che prevede l'importo di € 2.500,00 oltre

Previdenza ed Iva,  per l’espletamento dell’attività professionale di Coordinamento della

Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e che tale compenso è stato accettatto dal

Dott. Filippo Morcone;

Visto che sono stati rispettati i principi di trasparenza, di non discriminazione, di

proporzionalità e di efficienza dell’azione amministrativa;

Dato atto che l’importo della prestazione è previsto nel quadro economico di progetto, e

pertanto ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lettera a), del D.lgs n. 50/2016;

 Dato atto:



Determina Dirigenziale N.944/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

•   del rispetto,  nell’espletamento  della procedura in questione, dei  principi  di economicità,

efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

•   che il Responsabile Unico del Procedimento è  il Geom Ottaviano Rossi;

Ritenuto, pertanto di poter affidare l’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di

Progettazione ed Esecuzione relativamente ai lavori di "Completamento Biblioteca

Multimediale," al Dott. Filippo Morcone, con studio in Via Nomentana n. 65, 00013 Fonte

Nuova (RM), C.F. MRCFPP66A31D643N, P.Iva 04761621004, iscritto all'Albo Professionale

dei Geometri Laureati di Roma e Provincia con il numero 7736, sulla base della normativa

soprarichiamata, impegnando la somma complessiva di € 3.172,00 = (oneri e IVA compresi)

per le seguenti voci:

Onorario €. 2.500,00

Cassa Nazionale 4%  €. 100,00

Sommano  €.  2.600,00

IVA 22%  € 572,00

Totale complessivo  €. 3.172,00

Considerato che in ragione dell’importo ed in virtù del fatto che il pagamento sarà in unica

soluzione, l’accettazione dell’incarico da parte del professionista avverrà mediante firma per

accettazione della presente determina di incarico; 

Vista  la certificazione Cassa Geometri positiva, mantenuta agli atti;

Dato atto che non sussistono a carico RUP Geom. Ottaviano Rossi  cause di conflitto di

interessi, ex art.  42  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  per  l’adozione  del  presente  atto,

sia  in  relazione  all’oggetto  del servizio in questione sia nei confronti dell’affidatario dello

stesso;

Richiamati  i  principi  e  le  disposizioni  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  sul  riordino

della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli

obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

Preso atto che il CIG del servizio è il seguente: ZE629C0D6D;



Determina Dirigenziale N.944/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto lo Statuto del Comune di Fonte Nuova; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016;

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

Visto il Decreto Sindacale del 01 agosto 2019 protocollo n. 15832;

D E T E R M I N A

1.   di conferire nell’ambito dei lavori di "Completamento Biblioteca Multimediale," per le

finalità ed i motivi indicati in premessa, l’incarico di Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase

Progettazione ed  Esecuzione al Dott. Filippo Morcone, con studio in Via Nomentana n. 65,

00013 Fonte Nuova (RM), C.F. MRCFPP66A31D643N, P.Iva 04761621004, iscritto all'Albo

Professionale dei Geometri Laureati di Roma e Provincia con il numero 7736, per l’importo

complessivo di €. 3.172,00 = incluse cassa professionale e IVA ai sensi di legge;

2.   di assumere l’impegno di spesa a favore dei lavori di "Completamento Biblioteca

Multimediale," per l’importo di € 3.172,00 da imputare sul capitolo 0502.22.007 impegno

contabile 577.002 bilancio 2019;

3.   di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: ZE629C0D6D;

4.  di  stabilire che  in ragione dell’importo ed in virtù del fatto che il pagamento sarà in unica

soluzione, l’accettazione dell’incarico da parte del professionista avverrà mediante firma per

accettazione della presente determina di incarico; 

5. di comunicare al Dott. Filippo Morcone dopo l'esecutività del presente provvedimento di

spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.944/2019 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    Il Responsabile del Procedimento                                         Il Dirigente del Settore

III-OO.PP.

         Istruttore Direttivo Tecnico                                                        Arch. Fulvio Elio

Bernardo

            Geom. Ottaviano Rossi


